cECGDELVBIVDEIMEBVECLBNINEY

BOLNCVIN

bBEEEILNGVDE

Rodovia Marechal Rondon (SP - 300), Km 248
Botucatu - SP - Fone (14) 3811-1502

e-mail: obras@botucatu.sp.gov.br
www.botucatu.sp.gov.br

Botucatu, 7 de maio de 2025.

Exmo. Sr. Doutor

ANTONIO CARLOS VAZ DE ALMEIDA (CULA)

DD. Presidente da Câmara Municipal

Botucatu-SP.

Rodrigo Colauto Taborda, Secretário Municipal de Infraestrutura,
vem, perante Vossa Excelência, em atenção ao respeitável Requerimento n.º 332, aprovado
em Sessão Ordinária de 28/4/2025, da lavra do Excelentíssimo Senhor Vereador Antonio
Mário de Paula Ferreira Ielo (Ielo), através do qual solicita “realizarem estudos com a
finalidade de conter desbarrancamentos causados pelas chuvas, constantes enchentes e
escoamentos das aguas pluviais, bem como fiscalizar possível despejos de esgotos e de águas
pluviais clandestinas ou sem as devidas escadas dissipadoras em toda margem do Córrego
Debruado; e tomar as devidas providências se necessário”, esclarecer o que segue:

Incluímos a propositura na programação de atividades de nossa equipe
técnica que, em momento oportuno, poderá iniciar os estudos pertinentes. Quanto ao despejo
de esgoto, estaremos acionando a Companhia de Saneamento Básico do Estado de São Paulo
(SABESP), órgão com expertise para esta fiscalização.

Sem mais, aproveitamos o ensejo para renovar votos de estima e
distinta consideração.

Atenciosamente,

RODRIGO COLAUTO TABORDA
Secretário Municipal de Infraestrutura

mailto:obras@botucatu.sp.gov.br